Nº 241, quinta-feira, 17 de dezembro de 2015 11ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015121700011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA

TECNOLOGIA NUCLEAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2015 UASG 113205

Nº Processo: 01344000568/2015.
PREGÃO SISPP Nº 440/2015. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
00739259000159. Contratado : LOGAN TECNOLOGY TECNOLO-
GIA E -SISTEMAS LTDA - ME. Objeto: Prestação de serviços
continuados de manutenção preventiva e corretiva de software e
hardware envolvendo microcomputadores (com monitor), notebooks,
impressoras laser, jato de tinta, matricial, scanners, existentes e que
vierem a ser adquiridos pela CNEN/CDTN, com o fornecimento de
todas as peças, partes ou componentes necessários à realização de
todos os serviços de reparos e ajustes in loco, de acordo com as
condiçoes e especificações constantes do Contrato. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/1993 e alterações. Vigência: 04/01/2016 a 03/01/2017.
Valor Total: R$267.999,54. Fonte: 100000000 - 2015NE800994. Data
de Assinatura: 02/12/2015.

(SICON - 16/12/2015) 113205-11501-2015NE800016

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.088/2015

Em cumprimento ao disposto na Lei 10.520, de 17 de julho
de 2002 e em conformidade com o parágrafo 1º do artigo 109 da Lei
8.666/93, Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que
a empresa TAREFA REFORMAS E MANUTENÇÃO LTDA - ME
foi considerada vencedora no resultado final de julgamento das pro-
postas apresentadas ao Pregão Eletrônico - LOTE 2 acima men-
cionado, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de troca do comando numérico - CNC, mo-
torização e acionamentos em dois tornos INDEX, em conformidade
com o Termo de Referência.

GUSTAVO PERIARD INACIO
Pregoeiro

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADOS DAS CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Concessão de Bolsa
liberado para a chamada: Chamada Pública Pós-doutorado Júnior -
PDJ. As propostas aprovadas encontram-se no http://resulta-
do.cnpq.br/9756738138526219.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Concessão de Bolsa
liberado para a chamada: Pós-doutorado Sênior - PDS. As propostas
aprovadas encontram-se no http://resulta-
do.cnpq.br/5502756527243656.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Concessão de Bolsa
liberado para a chamada: Pesquisador Visitante - PV. As propostas
aprovadas encontram-se no http://resulta-
d o . c n p q . b r / 5 11 0 7 6 6 5 8 2 2 0 8 6 3 0 .

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Pós-doutorado Em-
presarial - PDI. As propostas aprovadas encontram-se no http://re-
sultado.cnpq.br/5054535150223444.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Concessão de Bolsa
liberado para a chamada: Doutorado-Sanduíche no País - SWP. As
propostas aprovadas encontram-se no http://resulta-
do.cnpq.br/0859695060726915.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública Nº
94/2013 MEC/SETEC/CNPq. Prorrogando as propostas aprovadas.
Encontram-se nos Links:

Linha 1 - Faixa B: http://resulta-
do.cnpq.br/2489023994588375

Linha 2 - Faixa B: http://resulta-
do.cnpq.br/1556340498205664

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
MCTI/CNPq/MS - SCTIE - Decit Nº 07/2013 (Prorrogação). As
propostas encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/9365943978980615

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO DO FOMENTO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Bolsa no Exterior - Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq. Objetivo: Prorrogação da vigência - Signatários: pelo CNPq: José Aureliano Fonseca Matos - Coordenador - CGEFO -
Coordenação Geral de Operação do Fomento - Pelo beneficiário o próprio.

Beneficiário Processo Modalidade Inicio Te r m i n o
Felipe José Nobre Lélis 246784/2012-1 GDE 01/03/2016 28/02/2017
Rafaella Lenoir Improta 201453/2012-6 GDE 01/12/2015 3 0 / 11 / 2 0 1 6
Marcelo de Lima Leal Ferreira 248503/2013-8 PDE 01/12/2015 3 0 / 11 / 2 0 1 6

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto assinado eletronicamente pelo beneficiário, Concedente:
CNPq. - OBJETO: Concessão de recursos suplementares com o objeto de alocação de recursos financeiros adicionais, para da continuidade ao
projeto. Signatário: Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador Geral de Operação do Fomento.

Beneficiário Processo Ass. Eletrônica Valor Adicional Valor Global Firmatura Te r m o
Jerson Lima da Silva 573767/2008-4 23/12/2008 620.000,00 5.421.571,23 16/12/2015 13º

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto assinado eletronicamente pelo beneficiário, Concedente:
CNPq. - OBJETO: Concessão de recursos suplementares com o objeto de alocação de recursos financeiros adicionais, para da continuidade ao
projeto. - SIGNATÁRIOS: pelo CNPq: José Aureliano Fonseca Matos Coordenador-Geral de Operação do Fomento, Pelo beneficiário o
próprio.

Beneficiário Processo Ass: Eletrônica Valor Adicional Valor Global Firmatura Te r m o
Ricardo Tostes Gazzinelli 573547/2008-4 28/10/2009 R$ 183.500,00 R$ 2.401.394,08 15/12/2015 6º
Claudio Augusto Oller do Nascimento 573667/2008-0 R$ 228.944,73 R$ 228.944,73 15/12/2015 6º

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto assinado eletronicamente pelo beneficiário - OBJETO:
Constitui o objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação da vigência do Termo de Concessão e Aceitação, para da continuidade ao projeto.
Signatário: José Aureliano Fonseca Matos, Coordenador-Geral de Operação do Fomento.

Beneficiário Processo Ass: Eletrônica Termino da vigência Data de Firmatura Te r m o
Silvia Helena Ribeiro Cruz 4 0 1 8 9 3 / 2 0 11 - 1 03/01/2012 31/07/2015 16/12/2015 3º
Dimas Moraes Peixinho 5 5 2 4 6 7 / 2 0 11 - 1 2 3 / 1 2 / 2 0 11 31/12/2016 15/12/2015 3º
Cíntia Beatriz Müller 5 5 2 4 0 7 / 2 0 11 - 9 1 5 / 1 2 / 2 0 11 31/12/2016 16/12/2015 2º
Gleidson Giordano Pinto de Carvalho 5 5 2 5 2 2 / 2 0 11 - 2 1 4 / 1 2 / 2 0 11 31/06/2016 16/12/2015 1º
Marinalva de Sousa Conserva 5 5 2 2 4 8 / 2 0 11 - 8 2 7 / 1 2 / 2 0 11 31/12/2016 16/12/2015 2º
Adolfo Franco Júnior 5 5 2 5 2 6 / 2 0 11 - 8 1 4 / 1 2 / 2 0 11 31/12/2016 16/12/2015 1º

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
35/2012 Linha 4 - PPBio - Rede Mata Atlântica (Prorrogação). As
propostas encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/2563771638207410

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública CNP
Nº 39/2012 - Programa Arquipélago e Ilhas OceânicasAs propostas
encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/1328560138769274

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
43/2013 - Ciências Humanas, Sociais e Sociais Aplicadas - Pror-
rogando as propostas aprovadas. Encontram-se no Link: http://re-
sultado.cnpq.br/4000366988080914

Em 16 de dezembro de 2015.
HERNAN CHAIMOVICH GURALNIK

Presidente do Conselho

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 03.15.0041.00; Espécie: Contrato de Concessão de Sub-
venção Econômica, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº
33.749.086/0001-09, com sede em Brasília e serviços no Rio de
Janeiro, na Praia do Flamengo 200 - parte, e Indústria Química
Kimberlit LTDA, CNPJ 61.167.060/0001-98, e Loyder Indústria de
Aditivos e Fertilizantes LTDA. EPP, CNPJ 09.183.308/0001-94, do-
ravante denominadas beneficiárias da subvenção, situadas, respec-
tivamente, na Rodovia Assis Chateaubriand, s/nº, Km 144 + 500
metros - Zona Rural e na Rodovia Assis Chateaubriand, s/nº, Km
137, na Cidade de Olímpia, no Estado de São Paulo, CEP 15.400-
000. Objeto: Execução do PROJETO "Novos compostos biológicos
para biorremediação na agricultura - Inova Agro 2013"; Fonte: Sub-
venção Econômica (0172249014). Nota de Empenho:
2015NE000745. PTRES: 90646. Programa: 2021. Ação Orçamen-
tária: 0A29. Valor do Instrumento: R$ 2.520.240,00. Valor de Con-
trapartida: R$ 10.080.960,00 Vigência: 48 (quarenta e oito) meses
contados da data de assinatura do CONTRATO. Signatários FINEP:
Wanderley de Souza, CPF: 347.341.807-25 e Rex Nazaré Alves, CPF:
012.043.947-68. Signatários Indústria Química Kimberlit LTDA. :
Renato Bassan Peixoto, CPF: 136.797.898-07 e Antonio Carlos de
Gissi Junior, CPF: 075.389.628-16; Sigatários Loyder Indústria de
Aditivos e Fertilizantes LTDA. EPP. : Lucas Blanco de Gissi, CPF:
389.806.298-85 e Jerson Vieira da Silva Junior, CPF: 043.929.788-50.
Data de assinatura: 27/11/2015.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n.º 03.10.0637.00,
celebrado entre a Finep, CNPJ Nº 33.749.086/0001-09, com sede em
Brasília e serviços no Rio de Janeiro, na Praia do Flamengo, 200,
parte, e ANIDRO DO BRASIL EXTRAÇÕES S.A. - FILIAL - ANI-
DRO DO BRASIL - FILIAL, CNPJ 66.715.459/0002-60, com sede
em ROD. EDUARDO ZUCCARI, KM 21,5 - VILA INDUSTRIAL,
BOTUCATU - SP Objeto: Prorrogação de prazos: Prazo de Uti-
lização: 10/12/2016; Prazo de Prestação de Contas: 8/6/2017. Data de
Assinatura: 16/12/2015.

Espécie: Termo Aditivo n.º 04.13.0031.01; Data de Assinatura:
16/12/2015; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Universidade Federal do Recôncavo
da Bahia; CNPJ nº 07.777.800/0001-62; Objeto: Prorrogação de pra-
zo; Prazo de Utilização: 31/1/2017; Prazo de Prestação de Contas
Final: 1/4/2017.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0522.02; Data de Assinatura:
16/12/2015; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Empreendimentos
Científicos e Tecnológicos; CNPJ nº 37.116.704/0001-34; Objeto:
Prorrogação de prazo; Prazo de Utilização: 28/12/2017; Prazo de
Prestação de Contas Final: 26/2/2017.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0751.04; Data de Assinatura:
16/12/2015; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Fundação Coordenação de Projetos,
Pesquisas e Estudos Tecnológicos - COPPETEC; CNPJ nº
72.060.999/0001-75; Objeto: Prorrogação de prazo; Prazo de Uti-
lização: 29/12/2017; Prazo de Prestação de Contas Final: 27/2/2017.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0280.03; Data de Assinatura:
16/12/2015; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio e Desenvol-
vimento da Universidade Federal de Mato Grosso; CNPJ nº
04.845.150/0001-57; Objeto: Prorrogação de prazo; Prazo de Uti-
lização: 16/7/2016; Prazo de Prestação de Contas Final: 14/9/2016.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.10.0798.03; Data de Assinatura:
16/12/2015; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação De Apoio À Cultura En-
sino Pesquisa E Extensão De Alfenas - FACEPE, CNPJ nº
25.657.149/0001-79; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 30/12/2016; Prazo de Prestação de Contas: 28/2/2017.